CCCXCIX.

Quittance d'une dette.

 30 décembre 1408.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 707, f. 256 verso.

Jacobus de Rumilingen domicellus heres Henslini de Söftingen domicelli quondam burgensis Friburgi confitetur tanquam heres dicti Henslini quondam se habuisse et recepisse manu Jacobi Bonvisin burgensis et nunc thesaurary de Friburgo Lausannensis diocesis, centum septuaginta et octo libras et septem solidos Lausannenses, in deductionem ⁽¹⁾ debitorum in quibus villa Friburgi dicto Henslino de Söftingen quondam tenebatur obligata. Quapropter idem Jacobus de Rumilingen, tamquam heres ut supra, pro se et suis quitat Sculthetum, Consules et totam Communitatem de Friburgo, pro se et suis successoribus, de omnibus et singulis debitis in quibus villa de Friburgo Lausannensis diocesis dicto Henslino de Söftingen quondam tenebatur obligata, vultque quod si reperiantur aliquae littere debitorie in quibus villa et Communitas de Friburgo tenerentur obligate quod de cetero nullius sint valoris vel momenti nec ulterius fidem faciant in judicio vel extra etc. promittitque idem Jacobus de Rumilingen pro se et suis heredibus juramento suo et

(¹) La suite fera voir que *deductio* est pris ici pour l'entier paiement.

obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum etc. de dictis centum septuaginta et octo libris et septem solidis per ipsum ut supra receptis dictis ville et communitati de Friburgo et suis successoribus ferre guerentiam pacificam contra omnes alios heredes dicti Henslini de Söftingen, si qui apparuerint, nec non contra omnes et singulas personas alias ecclesiasticas et seculares, suis propriis missionibus et expensis etc. Pro qua guerentia predicta integre, ut dictum est, ferenda, precibus et exparte dicti Jacobi de Rumilingen, Wilhelmus de Duens domicellus burgensis de Friburgo predicto constituit se et suos heredes, in manibus ville et communitatis de Friburgo et successorum suorum, fidejussorem et debitorem, promittitque idem Wilhelmus de Duens pro se et suis heredibus, juramento suo et obligatione omnium bonorum suorum, de dicta somma pecunie per dictum Jacobum ut supra recepta ferre guerentiam pacificam omnino prout idem Jacobus promisit ut supra. Laudatum est penultima die mensis decembris anno Domini mill^{mo} iiij^o viij^o.

WUS NONANS.

CCCC.

Le sang humain doit être jeté au Grabensal ou à la Sarine.

4 février 1409.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n° 157, f. 40.

Remembrance que lo iiij jor dou mois de fevreir, lan de nostron Segniour corant per mil iiijc et viij, selon lo stilo de la cort de Lausanne, est ordinez per lavoye, conseil et lx^{ta} de Fribor, per moure deliberation et per comunaul acord, que aulcon barbeir ne doit in la ville de Fribor lo sang deis persones mettre in grelet sus les bans devant hostel, ne ausi celuy meisme sang giteir in ruetta, charrere, ne in aulcon lieuf de la ville, fourque in Grabentzales, ou in la Serone. Et quicunque firoit le contrayre, tantefoys quantefoys il lo fyroit, est inchisuz ou ban de v sols laus. sens marcy, a recovreir per lo burgermeister, soit per clanme ou per noteste, coment les autres eygnyons.

CCCCI.

Patente d'un notaire juré.

8 mars 1409.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois, n^o 711, f. 258.

Benethonus Burichet clericus burgensis et habitator Friburgi effectus est juratus officii notariatus de Friburgo, ita quod ex nunc in antea recipere potest contractus quoscunque sub sigillo et contrasigillo ville et communitatis de Friburgo; juravitque idem Benethonus, juramento suo ad sancta Dei ewangelia corporaliter prestito, commodum ville et communitatis de Friburgo procurare, dampnumque et incommodum ejusdem ville et communitatis de Friburgo evitare suo posse, dictumque officium bene et fideliter exercere, prout in officio notariatus congruit et decens est; promisitque idem Benethonus juramento suo ut supra, ac sub expressa obligatione omnium bonorum suorum etc. prothocolla seu registra ac notulas contractus seu litteras per ipsum in villa et districtu Friburgi receptas a dicta villa Friburgi non deferre, detrahere, nec deportare quovismodo. Datum octava die mensis martii anno Domini millesimo quatercentesimo octavo.

JOHANNES DE VILLYE.

Renonciation à la bourgeoisie et au notariat.

23 novembre 1418.

Prefatus Benethonus Burichet quitavit burgensiam

suam ville et renunciavit jure sue predicte in manibus viri discreti Jacobi Lombardi sculteti Friburgi, et in presentia consulum secum astantium, qui scultetus et consules, bono consilio inter ipsos habito, acceptaverunt predictas quitationem et renunciationem, et sibi extitit data littera pro villa sigillo secreti ville sigillata et manu mea Petermanni Cudrifin signata; precepto dicti domini sculteti et consulum etiam laniatus est a libro burgensium, et preceptum fuit ubique laniari, xx tertia die novembris anno Domini m° cccc° xviiij°. Etiam scriptum est in libro antiquo papiri burgensium quomodo villa ipsum quitavit et quomodo laniatus est folio ipsius libri xxxiiij. Scripsit hec manu sua propria Petermannus Cudrifin, de precepto dictorum dominorum.

CCCCII.

Défense de vendre de la laine non lavée.

9 avril 1409.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n° 158, f. 40.

Nos ly advoye, conseil, lx^{ta} et ijc de la ville (de) Fri-
bor, amasseiz insemble in nostre grant justise ou son de
la cloche per magnere dehue, fassons savoir a totz que
nos, considerent lo profit de nostre ville et communité
de Fribor, havons ordinez don communaul acord et or-
dinons per ces presentes que quelque persone qui soit,
home ou feme, estrange ou privee, que dix orenavant
vendra in nostre ville de Fribor lane, quele qui soit, de
pays ou de deffours, qui ne soit lavee et bien apperelye
a la discrecion deis meistes qui sont mis sus la lanne,
ou por lo temps avenir y seront, tel persone est inchisue,
per tantes foys quantes foys elle vendroit teie lanne non
lavee et maul apperelye, coment dessus, ou bant de lx
sols laus. sens marcy; et de telx choses est a croire un
chescon deis meistes per son seremant. Et ces bans et
poenes doit persegre et recovreir ly burgermeister per
clamme ou per notece, coment les autres eygnions. Et
ha este fayte lordinance dessus dite le ix jour dou moys
de avry, lan de nostron Segniour corant mil iiijc et ix.

CCCCIII.

Sur la fabrication des draps.

 9 avril 1409.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 159, f. 40.

Remembrance que ou jor et in lan que dessus, nos ly advoye, conseil, lxta et ijc dessus dit amasseiz in ensemble, coment dessus, por eschuwir lo damage deis peyno qui demouront ou chavons deis draps, les quels peyno aulcons fasoent trop long et aulcon en fasoent draps, ly quels draps non estoent bon ne profetable, et auxi a cause que a un chescon soit rendue sa mathery et son chedaud, havons nos ordinez comunelment que dix orenavant ly tissot de nostre ville de Fribor devront fayre les peno dessus dit tant et de la mesure cy apres escriptes, ces a savoir de... (1) et non pas plus grand, et doivent lidit tissot rendre tota lautre matery dou fy qui demorroit a la persone cui est lo draps, sens retinir aulcones choses. Item ne doivent li dit tissot vendre les ditz peyno, ne fayre deis ditz payno aulcons draps, masque draps de mosches. Et li quel qui firoit le contrayre, per tantes foys quantes foys il lo firoit, est inchisu ou ban de lx sols laus., deis quel la metye doit venir a la ville et ly outra metye eis tissot. Et doivent jureir ly meistes dou meistiers deis tissot de enquiry et fayre attenir cel choses a lour pueir

(1) En blanc dans l'original.

sens awayt, et celle notiffie ou burgermeister; et sont ausy a croire un chascuns deis meistes. Et ces bantz et peyne doit persegre ly burgermeister per clanme ou per noteste, comen les autres eygnons.

CCCCIV.

Contre le simulacre de guerre que faisaient annuellement les enfants allemands et romands.

11 juin 1409.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 160, f. 40 verso.

Remembrance que le xj^{me} jour dou moix de juing, lan de grace corant mil iiij^e et ix, nos ly advoye, conseil, lxt^a et ij^e de Fribor, per magnere dehue ou son de la cloche amasseiz insemble in nostre grant justise, pour eschuwir peril et escandele qui porroent sordre in nostre ville, havons ordinez et ordinons per ces presentes que dix orenavant ly enfantz grant ou pitty ne fatzent la vellye de la saint Johant ne autre jour partye en disant Alaman contre Roman, ou autres parties queles qui les soent, emportent baton, tentzonne, ou combattent en quelque magnere que ce soit. Et qui firoit le contrayre, tantes foys quantes foys il lo firoit, est inchisu ou ban de x sols sens marcy. Et doit payer celx bans et peynes ly pere ou le mere per lo fis. Et se aulcon vallet y estoit qui ne heust pere ou mere, cil doit estre destenuz jusque a tant qui hayt fiance lo ban. Et telx bans et peynes doit recovreir ly burgermeister per clanme ou per noteste, coment les autres eygnions.

CCCCV.

**Défense de prendre la laine qu'on trouve sur le
gravier au bord de la Sarine.**

11 juin 1409.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois; n^o 161, f. 40 verso.

Remembrance que ou jor et in lan que dessus, nos ly advoye, conseil, lxta et ije de Fribor, per ou son de la cloche per magnere dehue amasseiz in ensemble in nostre grant justise, por tot lo communaul profit de nostre ville, havons ordoney et ordonons per ces presentes que nulle persone ancianne ou jovene ne doit dix ore inavant sus la perrola, le long de la Saron a environ nostre ville, messonar ne recuillir autre lanne que la sue, tant demeure que sus la dite perrole havroit aulcone autre lanne espanchie ou per mosseiz. Et quicunque firoit le contrayre, per tantes foys quantes foys il lo firoit, est inchisu ou bant de x sols laus. sens marcy, et devant paiez les ditz bantz pere et mere por leurs enfantz. Et celx bans et peynes doit recovreir ly burgermeister, comen les autres eygnions, per clanme ou per noteste.

CCCCVI.

**Les bourgeois forains doivent payer annuellement
10 sols laus.**

30 juillet 1409.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 164, f. 42 verso.

Remembrance que le mardy apres feste saint Jaques apostre, lan corant mil iiiij^e et ix, nos ly advoye, conseil et lxta de la ville de Fribor, per magnere dehue ou son de la cloche amasseiz insemble in nostre grant justise, considera lo profit de nostre ville, havons ordoneiz et ordynons per ces presentes que chesque home ou feme qui seroit nostre borgeis ou borgese et firoit sa demorance fours de nostre ville per un ant intier, sens awayt, devra payer a nos ou a nostres recuilliours per chesque ant intier qui feroit sa demorance furs de nostre ville, x sols laus. Et ly autres nostres borgeis durent ce quil havront lour demorance in nostre ville doevent estre quite deis ditz x sols laus.

CCCCVII.

Convention avec un arbalétrier.

 21 septembre 1409.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois ; n^o 712, f. 258 verso.

Petrus Balistarius de Kentzingen confitetur se fecisse et contraxisse cum Dominis Sculteto, Consulibus et Communitate de Friburgo pactiones, conditiones et conventiones infra scriptas, promisitque bona fide et juramento suis ad sancta Dei ewangelia corporaliter prestito ville et communitati de Friburgo commodum et decus procurare dampnumque et dedecus evitare suo posse, nec non bene et fideliter servire in arte sua et aliis rebus licitis etc. per decem annos proxime venturos in festo resurrectionis dominice proximo venturo inchoandos, et in eodem festo finiendos, videlicet pro salario decem et octo librarum lausannensium anno quolibet dictorum decem annorum in quolibet jejuniorum tempore quartam partem sibi solvendarum et pro una veste anno quolibet ipsius decennii, prout preconibus Friburgi est dari consuetum. Tenenturque et debet idem Petrus expedire dicte ville Friburgi, quolibet anno ipsius decennii, duas balistas novas bonas et condecetes sine fraude cum duobus pedibus tendendas. Item tenentur et debet idem Petrus operari bene et fideliter in quolibet infra scriptorum pro pretio subscripto. Primo videlicet pro ponendo une reyus in una balista

xij sols. Item por apparelye j. teley de tot puent x solidos. Item por j. telley sens clar et sens noys vj solidos. Item pour faire une tochez de arbelleste vj solidos. Item por une riste iiij solidos. Item por una noys nova dacye ij solidos iiij denarios. Item por une noys de fert ij solidos. Item por une sarre nove dacye viij denarios. Item por une corde nove xij den. Item por une corde quant il non sognyeroit lo fila vj denarios. Item por leyer une arbellestes xij denarios. Item pour une claz nove acuye ij solidos. Item por un escroy xvij denarios. Item por schuffa une arbellestes xvij solidos. Item non tenetur nec debet idem Balistarius, dicto termino durante, aliquas balistas seu alia artilia sui operis alicui domino seu ville vendere cum sibi esset per officarios Friburgi prohibitum, donec sibi licentia foret data. Prefati Friburgenses confitentur premissa fore vera, ità tamen quod si dictus Petrus Balistarius, dicto durante termino, aliquid deliquerit seu forefecerit (¹), quod absit, eo tunc dicti Friburgenses poterunt ipsum licentiare, presenti promissione non obstante. Item loquutum est quod, elapsis dictis decem annis, si eum ultra decem annos predictos habere voluerint, eo tunc debebunt sibi notificare per unum annum ante licenciendum, quo anno servire tenetur sub solario et conditionibus supradictis. Promittit idem Petrus juramento suo et obligatione omnium bonorum suorum etc. infra festum resurrectionis dominice proxime venturum ad villam Friburgi se transferre causa mansionis habende operandique et serviendi ut supra, sine dolo et fraude. Laudatum est presente Jacobo Lombart Scultheto Friburgi, Heintzilino Bonvisin vexillifero, Wilhelmo Gambach et Johanne Avinchat burgensibus de Friburgo, XXI septembris anno Domini millesimo quatercentesimo nono.

(¹) Forfaire.

Prefatus Petrus confitetur se habuisse a villa Friburgi decem et octo libras laus. deducendas in salariis suis primi et secundi anni, quolibet anno medietatem. Laudatum ut supra.

CCCCVIII.

**Les dettes provenant du jeu ne sont pas admises
en justice.**

7 octobre 1409.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 165, f. 42 verso.

Remembrance que lo vij^o jor dou moix de octobre, lan de grace corant per mil iiiij^e et ix, nous ly advoye, conseil, lx^{ta} et iij^e de la ville de Fribourg, per magniere dehue ou son de la cloche amasseiz insemble in nostre grant justise, pour eschuwir plusours desbat, charges et allegations qui se porroent sordre in nostre justise pour lo fayt deis juefs, havons ordoneiz et ordynons per ces presentes que deis causes procedissent, ou vignyent deis juefs, ou pour lo fayt deis juefs, nos ne devons oir ne determineir in nostre justise per devant nostre advoye et conseil. Et volons que ceste present ordinance durayt perpetuelmant, jusque per nos soit rapalee.

CCCCIX.

**Les gens de métier étrangers ne peuvent rester
dans leur abbaye que jusqu'à 10 heures du soir.**

15 novembre 1409.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 166, f. 42 verso.

Remembrance que le xv^e jour dou moix de novembre, lan de grace corant mil iiije et ix, nos ly advoye, conseil et lxta de la ville de Fribourg, per magniere dehue ou son de la cloche amasseiz insemble in nostre grant justise, pour eschuwir plusours desbat, charges et escandelo qui se porroent sordre in la ville de Fribourg, havons ordoney et ordinons per ces presentes que tot abbayous estrangie qui demorant eis abbayes outre ce que ly reloge havroit fyrri x hore de nuyt, ou ly hoste qui lour administreroit a boyre ou a mengie, ou les abbergeroit apres telle heure, soent chescon de leurs inchisu ou bant de x sols laus. sens marcy, a recovreir per lo burgermeister, per clamma ou per noteste.

CCCCX.

**Désignation de ceux qui ont le droit de prendre
les sûretés.**

13 décembre 1409.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 168, f. 43.

Remembrance que lo xiiij^e jour dou moix de decembre, lan de nostron Segniour corant mil iiiij^e ix, nos ly advoye, conseil et lx^{ta} de Fribor, ou son de la clochy amasseiz in ensemble in nostre grant justise, si cum est acustumey, per moure deliberation, por porveir et eschuwir plusours desbat in nostre ville, havons ordoney et ordinons per ces presentes que ly lieutenant lo quel nostre advoye havroit mis in son lieuf, auxi nostre grossouthier, item et nostres iiiij banderetz dou Bor, de Logy, des Espitauls et de la Nouvavilla qui sont de present, ou pour lo temps avenir y seront, et auxi ly lueftenant deis ditz nostres iiiij banderets puissent et degent fayre asseguereir et prendre segurte de tot les nostres et a nos appertignyent et de tot autres per la magniere et forme qui nostre advoye faroyt ou devoit fayre, se il estoit present, et a cellours nos ajostons tele foy et crence et denons plene puissance in celx chose coment a nostre advoye, qui est de present, ou por lo temps advenir y sera, sens tot await.

CCCCXI.

**Mesures de police pour les maisons et les murs de
la Porteta.**

8 février 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois; n^o 169 et 170, f. 43.

Nos ly advoye, conseil et lxta de Fribourg, ou son de la clochy per magnere dehue amasseiz in nostre grant justise, faczons savoir a totz que nos, per bone et moure deliberation sus ce hehue, havons ordinez et ordinons per ces presentes que ly quel qui in nostre ville levera aulcon edifice ou maysonemant plus haut qui ne solait estre, per magnere que ly buenod de lostel de coste fust perrillioux ou se dehut leveir plus haut, tele persone facent ou levent teil edifice ou maysonemant est intenuz de faire et leveir a ses messions lo buenod de losteil de coste son hostel bien et conveniablemant jusque dessus dou teil de son hostel, sens await, a le ward deis may-siñiours. Doneiz le viij^e jor de favre, lan de grace corant mil iiijc et ix. Et ce estre fait cil cuy ly hosteil siroit ou quel ly buenod siroit fait et ensi levey, doit celuy meisme buenod dix cen enlay maintenir a ses messions. Doneis comen dessus.

Item ou jor et in lan que dessus, hont ordiney ly advoye, conseil et lxta de Fribor que aulcone persone ne gitayt ou arrochayt aulcons bos le contrevaul deis murs

de la Porteta de coste de la mayson eis heirs Johan de Thav; et ly quel qui firait le contraire, tantes foys quantes foys ce firoit, soit inchisuz ou ban de x sols sens marcy, a recovreir per lo burgermestre, comme les autres eygnons.

CCCCXII.

**Défense de prendre de l'argile ou d'autre terre en
certains lieux.**

4 avril 1440.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 171, f. 43 verso.

Remembrance que le quar jor dou moys davryl, lan de grace corant mil iiiij^e et x, est ordoney per avoye, conseil, lx^{ta} et ije de Fribor, don comunel acord que quelque persone qui prendroit arsilye ou aulcone terre intre la chapaletta Saint Anthonio vert Pielettes et la porta Lazero, ou intre lo pont dou terraul fait de novel dessus lo talietesta et la porta de Payerne, soit et doit estre inchisu ou ban de x sols laus., sens marcy, a recovreir per lo burgermester, comen les autres eygnons, per clamme ou per noteste.

CCCCXIII.

Des duels.

4 mai 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois; n^o 172, f. 43 verso.

Remembrance que lo iiiij^e jour dou moys de may, lan corent mil iiiij^e x, et ordoney per avoye, conseil, lx^{ta} et ij^e de Fribor, que quelque persone que ce soit qui voudroit rapalley aulcon autre persone de champs de battallye por cas et causes de que champs de battallye se dehust faire, celuy soit rapalley par devant nostre avoye, present auxi la plus grant partye dou conseil de nostre ville, per teil maniere que se champs de batallye y est adjudgie, ly apellent se doit armye et paiey ses despens, per teil condition auxi que si ly deffendent voloit jureir quil non heust puissance de luy armye ne de payez despens, in celuy cas il doit paiey les despens dou deffendent et de celours qui les garderans, et auxi doit paiey les armires dou deffendent et totes autres messions a celuy fait appertignyent, a le war de nostron conseil. Doneis coment dessus.

CCCCXIV.

Convention avec un maître canonnier.

17 juin 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 713, f. 259.

Symon Zinckveld de Maentia, magister pixidarum, confitetur se pactasse cum dominis Scultheto, consulibus et communitate de Friburgo per unum annum in festo beati Johannis Baptiste proxime venturo inchoandum, promisitque et juravit manibus levatis et verbis edoctis bene et fideliter servire ville Friburgi in jactu seu tractu pixidarum et aliis rebus licitis per dictum temporis spatium, pro quinquaginta et duobus florenis de Allamagnia, et septuaginta solidis lausannensibus pro locatione domus et pro lignis. Item et pro quadraginta solidis lausannensibus pro una veste sibi solvendis. Item si necesse fuerit, et advocato et consulibus Friburgi videatur expedire, teneatur idem magister instruere duos juvenes de villa Friburgi quos voluerint in dicta arte et opere bene et fideliter, ita quod dicti duo juvenes jurare debent quod de dicta arte seu opere non operabuntur alicubi nisi pro necessitate et villa Friburgi, durante vita dicti magistri, nisi etiam de ejus voluntate processerit et de unica causa dicte introductionis quod sibi dicto magistro competet sit ad dictamen et ad arbitrium Scultheti de Friburgo, tali conditione quod pro qualibet die integra qua opera-

bitur in arte seu ministerio suis, faciendo pulverem seu condendo salpetrum aut alio modo pro villa Friburgi, teneatur sibi villa dare pro solario illius diei quatuor ambrisanas (1). xvij die mensis junii x^{mo}.

On trouve écrit à la marge :

Laniata est per preceptum dominorum ville.

(1) Les ambrosaines avaient cours à Fribourg pour 10 deniers.

CCCCXV.

Convention avec un maître canonier.

18 juillet 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 714, f. 259.

Rodolphus Metzger, magister pixidarum, theutice Buchsenmeister, de Rinegk et residens ac burgensis ze Sant Gallen, Constanciensis diocesis, confitetur se pactasse cum dominis Scultheto, consulibus et communitate de Friburgo per unum annum in festo Nativitatis beati Johannis Baptiste nuper preterito inchoatum et continue sequentem, promisitque idem magister et juravit ad sancta sanctorum, manibus levatis et verbis edoctis, bene et fideliter servire ville dicti Friburgi in arte sua pixidarum et ad omnia requisita ad ipsam artem in jactis et trahendo pixides et dampnificando inimicos ville viriliter absque misericordia totiens quotiens necesse fuerit ad utilitatem et honorem ville Friburgi et suorum confederatorum, et fideliter ad utilitatem ville et suorum quorumcunque procedere, et nemini parcere exercendo artem suam predictam, honoremque ville et suorum confederatorum totis suis viribus procurare, et dampnum dicte ville extirpare suo posse absque omni dolo et fraude, durante anno predicto. Item promittit tenere suis propriis missionibus, durante anno predicto, unum equum bonum sine dolo in servitio dicte ville et communitatis, videlicet pro sexaginta et sex florenis Reni Alamagnie boni auri. Item pro quadraginta solidis lausannensibus pro una veste. Item

qualibet die integra qua operabitur in arte sua seu trahendo pixides extra villam seu in villa, aut preparando pulveres seu salpetrum aut alio modo quando operabitur pro villa, qualibet die integra predicta pro quatuor ambrisanis nomine salarii illius diei. Item si casu fortuito arte sua evidenti lucrari posset villam aliquam seu castrum aliquod, ipso casu sibi retinuit propinari vinum per villam secundum voluntatem et arbitrium Scultheti et Consulum dicti Friburgi. Item quotiens villa eidem magistro precipiet equitare pro facto ville extra villam, tenetur et promittit equitare absque aliquo alio solario sibi dando, exceptis tantum expensis per ipsum magistrum tunc fiendis quotiens sic equitaverit, quas expensas villa Friburgi sibi solvere debebit totiens quotiens pro villa equitabit. Item si necesse fuerit, et advocato et consulibus dicti Friburgi videatur expediens, promisit idem magister instruere duos viros juvenes de villa Friburgi quos prefati Sculthetus et Consules voluerint, in arte sua pixidarum et in omnibus requisitis ad ipsam artem pixidarum bene et fideliter pro posse suo sine dolo, et nichil eisdem occultare de ipsa arte, sed integraliter quicquid scit sibi ostendere et in ipsis ipsos instruere, ita quod dicti duo viri sic docendi jurare debebunt quod dicta arte, vita dicti magistri durante, non operabuntur alibi nisi in villa dicti Friburgi, et pro necessitate ipsius ville et communitatis dicti Friburgi, nisi tamen de voluntate dicti magistri procederet. Et sic magister promittit servire bene et fideliter juramento et obligatione omnium bonorum suorum quorumcunque per dictum tempus, et restituere dampnum casu quo tempus suum predictum et premissa non completeret. Laudatum xvij julii anno Domini m° cccc° decimo. Non signetur donec legatur coram Scultheto, tanquam magister sic laudavit.

CCCCXVI.

Rappel des exilés.

 21 juillet 1410.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois, n^o 176, f. 48.

Remembrance que lo londi vellie de feste Marie Magdeleine, in lan nostre Segniour corent mil cccc et x, nos ly advoye, conseil, lx et ij^e de Fribor, ou son de la cloche amassei ensemble in nostre grant justise, ensi com est acustumei, fasons savoir a tot que nos per bonne deliberation, considerent les cors mervillioux qui regnont orendroit per lo pais, ly quel mies per semblan se atraison sus la guerre que sus la paix ⁽¹⁾, por cen concordablement havons orduney de estre repallei et auxi repallons tot les furissus ⁽²⁾ de nostre ville et tot cillour qui sont in clamme por estre furissus de nostre ville et deis termines; et cillour nos havons rapallei per tel magnier et per telle condition que prumieremant lour se concordaent solong la tenour dou rolet deis ordinances awoi lour contrepert, et que auxi lour contentaent lo burgermeister deis bans eis quels a celluy povent estre intenuz, excepta in cy rapellemant Johan Clerie et son fis, les quels nos non repallons pas a cause dou deffie-

(¹) Il s'agit ici de la guerre entre Berne et la Savoie à l'occasion de la seigneurie d'Oltigen (Ottonange). V. *Muller*, IV, 42, et *Berchtold*, *Hist. de Frib.* I, 200.

(²) Jetés dehors, exilés.

mant per lour fait a moss. le conte de Savoie, excepta auxi tot homicide et tottes gens forgitees de nostre ville por cas de cryn, les quels nos non reppallons poent; excepta auxi cellour de nostre segniorie qui se porroent trovei coupables qui havroent estei in la prise dou prisonier pris in nostre segniorie, ver Sain Salvestre per cellour de Ottonenge.

Auxi havons ordinei que ly feme dou dit Johan Clerie est repalee et peut et doit demorei in nostre ville.

Havons auxi ordinei que se guerre se fat contre monseigneur de Savoie, que en cel cas volons Jaquet de Bulo estre rapalei de reintreir in nostre ville; quanta por lo fait que il non haz chavona ses v annees, et ly soreplus continuz in lordinance por son fait reste in sa valour et in sa tenour, ensi que cil Jaquet de Bulo doit donneir lettre sus luy que mal ne reprouge non vendra per luy, dapar luy, por son fait, ne por lordinance contre celluy faite in auconne forme, et que in celle lettre se porvae que per luy plus avant escandelle ne ecai per luy non viegnie in nostre ville ne defurs, en reconfermant la lettre per celluy Jaquet donnee et escripte ou livre de la ville, et en prometten de attenir celle lettre et celle la quelle il adonques loeraz nouvellemant.

Et ly ordinance por lo fait de Jaquet de Bulo susdite haz estee reconfirmee que il doit donneir et loez lettre de reconfirmation per la magniere quel desus. Et est faite cete ordinance per conseil, lx et ije lo xx jor doctoubre, lan mil cccc et x.

Existente Petermanno Cudrifin secretario notario
ville Friburgi, scripsit hec manu sua propria.

CCCCXVII.

Au sujet des moissons.

25 juillet 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 177 et 178, f. 48 verso.

Remembrance que lo xxv^e jor dou moix de julliet, lan de grace nostre Segniour corent mil cccc et x, nos ly advoye, conseil, lx, per magniere dehue ensemble ou son de la cloche in la maison de nostre grant justise amassa, fasons savoir a tot, considerent les dever cors qui sont presentament ou paix, les quels se traisont mies sus guerre que sus paix, et que por celle cause est de grant necessite que ly gangniour ou plns breif que leur porront, que leur messonaent et que a cillour lon porvehe de attaire et de remiede que leur puissent havoir messonniour qui leur aidaent in temps, et quar ly cors ensi com desus les oppressont, et cen aucons deis messonyour bien vehent et por cen trop grant solaire desmandont, et cellour de grant solaire donneir contraindre veulent; por cen aporveir de remiede sus ce fait concordablement havons ordiney que dixorevant durent cestour messons, que aucons de nostre ville non mette en ouvre aucone persone, quelle que elle soit, exceptaz leur acovent por tot lan a leur despens acoventa et en leur maison, maix que leur les tramettont messonar por les mirivillioux cors qui sont ou paix, ensi com desus. Et ly quel qui firaz le

contraire, doit estre condempnei ou ban de x sols a recovreir per nostre burgermeister. Et havons ordinei que chascun home ovrent eis messon pregnie ij sols et non plus, et chasconne feme pregnie eis ouvres de messon xvij deniers los. Et qui fareit lo contraire, cil doit estre condempnei tottes les foy por x sols los. de ban, auxi a recoillir per lo burgermeister. Et se doit crieur ceste ordinance per mye ville a chival. Havons retinuz et reservei que les condempnacions deis bans desusdit, quant cellour ban seront comist, ou que perceivre se devront, soent a la discrecion de nostre conseil et banderet, et cen a cause daucons mestier qui conveittent haveir maignye et ovrey per necessitei et necessaire sunt de remanir in nostre ville.

Est reconfermae per conseil, lx et ijc, ensemble convoca in la maison deis hoirs Pierre Cudrifin, por la necessitei de laitair qui faut faire a nostre comborgeix de Berna contre cellour de Valleis. Escript le v jor dost, lan mil cccc et xix.

Scripsit hec Petermannus Cudrifin manua sua propria.

CCCCXVIII.

Code militaire.

28 août 1410.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois ; n^o 173 et 174, f. 44-47.

IN DEI NOMINE, AMEN.

Cy sunt les ordinaances et les estatut les quel cyl de Frybor por lour et por les lour por fait de guerre hont faites et ordinees.

Nos ly advoie, conseil, sexante, ducent et totta li comunitei de Fribor, fasons savoir a tot per cete lettres que ensi coment orendroit ou pais et defurs dou pais sunt et regnent mirivillieux cors, non pas sus esperance de paix, et nos ne savons a quel jor per guerre serons assallieit, et quar auximant orendroit in plusour luef lon nos assaut et damage, et quar tot jor nos ne poons pas estre ensemble por porvoir nostre necessitei soit per conseil ou per effait, auximent non est pas profiteable chose que tottes choses lon publee a totes heures, quar de cen a lencontre porveance, damage et plusour inconvenient sen poent essordre, por cen havons fait et ordina cil estatut et cite ordinance qui senseigont, les quelles auximant nos promettons per nostre seremant et per nostre honour acceptable et ferme avoir et tenir. Nommement que nos havons commist et commettons a nostre

secroit capitain, gouverneur et banderet quel qui soent et a cillour qui desmanderont awoi leur, de tot faire, de donar, de laissie et de ordinar soit a guerreier, a assallir, a comencier, a intrepandre et de faire tottes autres choses que a leur sembleront profiteables ou necessaires, et solong cen qui semblera a leur honour et a leur sagesce, et ensi tot quant que leur ensemble, ou li plus grant partie intre leur, intrepdront, assoudront, consellieront, faront ou comenceront, a tot cen a leur devons aidier et consellier de cors, davoit et per intiere fiouta et leaultei de cuer. Et se il aventast auxi, laquell chose Deux non willie, que auconne foy a nos aventa maul ou nos meschisist de leur conseil, de leur emprise, ou que de cens aucons damages ou auconne deffaute receussain, ou que il nos avenist, adonques de tot cen leur et leur hoirs, de nos et de nostres successour, dou tot et intieremant doivent estre quite et sain colpe demorei, et doivent auxi demorei in leur corps, in leur honour et in leur avoir intieremant, sain chastemant et sain correption, in bonne foy et sain agait; quar bien savons que tot quant que il consellieront, faront, intrepdront ou commenceront, que cen il faront per intiere foy et por lo profiet et la necessitei de nostre ville. Et por cen obligons nos et nostre successour cen trestot acceptablement et firmament devoir atener, per les devant dit nostre seremant, eis desus dit nostre secroit capitain et banderet et a tot cillour quil desmanderont awoi leur et a leur hoirs et successour, firmament per cite lettre. Et in tesmogniage manifeste deis choses desus dittes avons penduz lo seel de la communitai de nostre ville a cite lettres, les quelles furent donnee et faite in legliese deis frare minours in nostre ville, in laquelle esteit present didant la dite eglise, quant les choses desus dittes furent faites

et ordinees, li nombre de viij^e home ydonee et discroit de nostre borgeix et communitai, le xxvij^e jor dou moix dost, in lan de grace corent mil cccc et dix. Auxi avons fait cite presente lettre et ordinance awoi autres ordinaances faites in cel mesme luef per tot cillour desus nommei, a registrei ou livre de nostres ordinaances.

Petermannus Cudrifin scripsit predictam ordinationem manu sua propria per preceptum suorum dominorum predictorum.

Après nos ly desus nommei advoye, conseil, sexante, ducent, borgeix et totta ly communitai de Fribor, in la ditte eglise deis frare minour, ou jor, in lan et per lo nombre deis homes quel desus, avons ordinei et fait concordablement les ordinaances et les estatut qui sen seigont, les quels auxi nos promettons per nos et tot les nostres et por tot nostre successour, per nostre seremant et per nostre honour, acceptable et agreable avoir, tenir et sain corrompre observa, sain tot agait et sain barat.

Et prumierement avons ordinei concordablement que li quel qui soit qui est orendroit in nostre ville per demorance, et in cite guerre de nostre ville se lognyereit, ou sen oudreit et nos laissereit, sain especial congier de nostre advoier et conseil, cil non doit jamais venir in nostre ville, et doit estre deffallient de droit, et doit avoir perduz son honour, et son avoir doit auxi estre franchimant commist et achisu a nostre ville.

Item avons auxi ordinei que nos trestot et nostre advoie, nostres banderet et nostres capitain in tottes choses que il nos commanderont, intierement serons obedissen; et li quel qui sereit desobedissen a lour ou a aucons de lour, et adonques nostre advoie, banderet ou capitain a celui ou a cellour ensi desobedissant donnissain de bon

col, ou quelque chose qui leur fessain, que adonques quant nostre advoie, nostre banderet, ou nostre capitain, ou cillour qui leur adonques aideroent, diroent czai in chief nos per leur seremant que cen que il hont fait, que il lont fait por le profiet et honour de nostre ville, et non pas por autre hayne; adonques cillour doivent de nos et de nostre ville et de un chescon autre estre furs de regard et de tot cen estre quitte. Et li quel auxi qui apres de cen eis nostres officieur desus dit, por le correption et chastiemant desus dit, per leur fait fist ou fessain auconnes veniances per paroles, per fait ou per ouvre, tel ensi la veniance fasent un ou plusour, quel qui soent, doit chascon donneir, tantesfoy quantesfoy cen avindroit, xx livres de Losine a nostre ville et partir furs de nostre ville et deis boines et non reintrar per un an, sain marci.

Nos avons auxi establi et ordinei que nyons, quel qui soit, apertigniant in nostre ville non die a nyons de nostres amis, conjuraz ou eis nostres in cite guerre auconnes males paroles et non facze males ouvres, et cutel ou glaive lon contre lautre ne traïse, ou per armes lon contre lautre non allie et non assallie. Et cil qui le contraire fareit, lo doit esmendeir, ensi com se cen fust fait in nostre ville, et ancor plus avant ensi coment cen adonques a nostre conseil, a nostre lx et ije et a la plus grant partie intre leur semblera de estre esmendeir, quar ensemble devons et volons vivre, ensi coment freire et les hons awoi les autres avoir et indureir mal et bien.

Item avons ordinei que li quel qui romprei auconnes eglise, ou qui auconne persone degliese ou auconne feme frevelousemant assoudroit et offendroit, cil doit avoir perduz la main sus la misericorde de nostre Seigniour.

Item auxi ne doit nyons deis nostres fuir ou despartir

de sa bandeire, ne sen alar sain la volunta de son banderet ou de son capitain. Et li quel qui ensi senfuireit, ou sen oudreit, ou despartireit de sa bandeire, quant il vindroit ou besoing in aschosa et in necessita, ou quant cil besoing, celle necessita ou aschose venir porreit, cil jamaix perpetuelmant non doit venir ne intrei in nostre ville, ensi et semblablement coment se il heust fait un omicide in nostre ville, et awoi tot cen son avoir que il avroit didant ville ou defurs, soit pog ou prou, doit estre commist et achisu in la main de nostre communité de Fribor, sain misericorde et sain awoit; et se il est ensi povre que adonques doit lon contre lui eschargaitier, et in quel luef que on lo porra conseigre didant ou defurs, enqui doit lon justisier de lui, ensi com don mauvais hons et mauvais fugittiz et desleal, sain marci et sain misericorde.

Et quant nos vindrons a la batallie et battallier devrons, li quel qui adonques devant cen que li batallie se fist, in auconne forme se mettrei a forrar, a pillier, a prendre buttin, ou qui a nyons prendreit rien, que li battallie et li causa fust adonques chavonae, cil qui ensi fareit le contraire est condempnaz et est achisuz por corps et por avoir, sain totte misericorde.

Et quant nos oudrons furs atot la bandere, li quel qui adonques devant la bandeire se mettreit et furs de la rotte se trairait por alar devant la bandeire, ou li quel qui se tornereit a lostaul, soit ou sallir furs de la ville, ou soit quant lon retornereit a lostaul, qui ensi sen vindroit et se partireit de rotta, sain congier especial de lavoye, banderet ou capitain, tel qui ensi le contraire fareit, soit un ou plusour, doit chascun donneir et paier x libres losannei per nom de ban et de eynung, et doit estre un an furs de nostre ville et deis terme, sain marci.

Nos avons auxi ordinei et establi que nyons deis nostres ne damageit, ne pregnye, ne forreit, soit per buttin, forrage, pilliage, ou per fuoz, ou per autre magniere, coment cen soit, a segniour, ou a villes, ou a leur gens, a leur avoir, ou a leur biens, li quel non seroent nostre publau inimis; tottesfoy lon pou bien prendre vivre et vitallies, sain await et ou plus gracioumant et discrete- mant que faire se porra. Et li quel qui ensi furs de cus- tume et de ordinance robereit, pilliereit ou forrereit nos- tres amis de vitallies et de vivre, deis quels il adonques non abesogniereit in son chemin, et cillour vivre ou autre biens qui non seroent vitallie ou de vivre, minereit in- chief luy, ou portereit autre part, cil qui fareit ensi con- tre nostre ditte ordinance se doit partir de nostre ville et non reintrar per un an, et doit paier x livres de Losinei per ban, sain marci, et tot quant que il ensi avreit pris, forrei ou robei eis nostres qui non seroent nostre inimis, tot cen et tot cillour biens, quel qui soent, devra por- chacier et faire per effait qui soent renduz in nostre ville, et awoi tot cen doit esmendeir la fravellie, ensi commen adonques nostre advoie, conseil, lx et ijc sus leur et contre leur ordinerunt et a leur raisonablement semblera.

Se il aventast auxi que Deux nos donast in aucons luef fortuna de gangnyer, adonques tot quant de biens, de buttin, pilliage et forrage qui porreit estre pris ou gangnye, trestot cen, soit pog ou prou, doit estre mist et se devra tot mettre in la main de nostre ville.

Item avons auxi ordinei que, quant nos treirons furs a nostre banderes, ou quant auonna de nostre bandere oudra furs, que tot ly prisonyer qui porront estre pris per les nostres ou per aucons deis nostres, se devront tuit delivrei et doivent estre delivrei in la main de nostre ville, et doivent auxi estre a nostre ville, en cen que

nostre ville devra donner por un chescon prisonier xx sols losinei tant soulemant a cellui qui lo prisonier rendra a la ville.

Item considerent et attendent les grant peril, meschie, grosses perdes, damages, desolacion, confusion et destruction qui ou temps passa sunt adventaes in plusour luef et in plusour bonnes villes, et ancor aventa et avenir poont, a cause de cen quant les bonnes gens parsont de leur ville et de leur habitacion et leur ville souveraine et leur especiaul et confortable retrait il laissent desgarnir, et cen avente auconnes foy, a cause que li pouble est de male crence et non vout remanir, quant on les esliet et on leur commande de remanir, por cen a eschuir tel grante perdurable perde et perpetual desolacion, avons ordinei comunelment que chascon deis nostres et a nos apertignient, quel qui soit, ou quel nostre advoye, ou nostre banderet, ou nostre capitain comandera, tantesfoi quantes foy a leur ou a aucons de leur semblera de faire de comanda, gens de remanir in nostre ville, cil a cui ensi sera commande de remanir, devra remanir per serement et per son honour. Et li quel qui le contraire fareit, tantesfoi quantesfoi cen avindroit, est condempnei et doit estre condempnei ou ban de xx libres losinei, sain marci, a recoillir per nostre burgermeister, solong la tenour de la lettre deis eynyons. Donnee et faite ou jor, in lan, ou luef et per lo nombre deis homes quel desus.

Petermannus Cudrifin scripsit predictas ordinationes pro facto guerre precepto dominorum suorum predictorum, manu sua propria.

CCCCXIX.

Ne pas vendre du sel avant que la ville ait vendu sa provision.

2 septembre 1410.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois, n^o 179, f. 49.

Remembrance que lo secon jor dou moix de septembre, lan mil cccc et x, est concordablement ordinei per conseil, lx et ijc que nyons non doit vendre saul in nostre ville, jusque ly ville ait vendue la saul per celle nostre ville achitee por porveance. Et ly quel qui fareit lo contraire, doit estre condempnei, tantesfoi quantesfoi ly contraire avindroit, ou ban de (1).

(1) Le montant du ban n'est pas indiqué.

CCCCXX.

**Ne pas vendre du vin jusqu'à ce que la provision
faite pour la guerre soit vendue.**

2 septembre 1410.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois ; n^o 180, f. 49.

Remembrance que ou jor et in lan quel desus, nos ly advoie, conseil, lx et ije^c quels desus, fasons a savoir a tot que, coment ou temps que nos intendoent havoire guerre, nos houssan outreier et conforter et sus cen ordinei que tot cillour qui vouldroent faire porveance de vin dAuczai, et celluy vendre por un reasonable guens, quant ly guerre regnerait, que se per aventure apres celle porveance ly pais se mist en paix et in bon arrest, et que guerre non se fist, que nos non laisseroen vendre a aucons vin, jusque lour houssan venduz lo lour a un reasonable guens, solong nostre discretion, ou de cillour qui sus cen seroent esliet, et coment per la grace Deux ly pais soit mist orendroit in bon arrest, volons acomplir cen que outreier havons, ensi com raison requier. Por cen concordablement ordinons que nul non vende vin in nostre ville, village et segniorie, jusque a tant que cil de nostre ville qui hont vin dAuczai et dAlamagnie, et qui lavoent achitei per commandement in Alamagnie, laent tot venduz, en cen que nyons non mescleit aucons vin dou pais de la Romagnye awei lo dit vin dAuczai et dAlamagnie,

auxi que nyons de nostre ville, village et segniorie, quel qui soit, non beive daucons vin, quel que ly vin soit, forque dou vin dAuczai et dAlamagnye, tant longuemant com cil vin dAlamagnie et dAuczai non seraz venduz, excepta gens malades, les quelles giesont in lief per maladie, ensi malade que les chambres non poent sostenir lo corps, sain agait. Et ly quel quy le contraire fireit, tantes foy quantes foy cen avindroit, est condempnei et doit estre condempnei por un chescon jor que il le contraire havreit fait, ou ban de x sols los., a recovreir per nostre burgermeister, solong la lettre deis eynions, per clamme on per noteste. Item volons et ordinons que ly perde que les taverneir front in la vende dou dit vin dAuczay et dAlamagnie, que celle perde lour soit compendue solong lo regar de mess. lavoye, de des (1) de nostre conseil et de nostres quatre bandoret.

(1) Deux.

CCCCXXI.

Préparer la halle pour la vente des draps.

22 septembre 1410 et 20 février 1411.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 181, f. 49.

Remembrance que lo xxij jor dou moix de septembre, lan mil cccc et x, est ordinaz concordablement per conseil, lxta et ijc que lon fasse a porveir et a lanaz et les bans in lale, et que dixorevant les drap leisoent venduz, ensi que nul in Fribor non tiegnie ban ne assettei ban de drap devant maison, quelle que elle soit, forque in lale, excepta que chascun peut tenir et vendre drap in sa maison et sus lo ban de son ovriour ou de sa chambre.

Item le xx^e jor de fevreir, in lan quel desus, per conseil et lxta est ordinaz que deis ban de lale desourre por vendre les drap, que lon facze deis ban dou long, solong lo regar deis banderet, et que chascun piez paieit iij sols.

Item in la partie desos, sus lo muret dou pont, que le ban sus lo pont dever lo terraul doit paier xx sols.

Item ly autre ban dou cornet, ou chavon dou pont dever Nostre Damme, x sols.

Item les autres ban enquimesme sus lo muret dou pont et deviron lale doivent contenir chascun ban v piez, et chascun piez devraz paie iij sols.

CCCCXXII.

Ne pas acheter de l'avoine pour la revendre.

17 octobre 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois; n^o 182, f. 49 verso et 50.

Remembrance que lo xvij^e jor dou moix doctoubre, lan de nostre Segneur corent mil cccc et x, nos ly advoie, conseil et lx, ensemble in la maison de nostre grant justise ou son de la cloche convocaz, fasons savoir a tot que, considerent et regardent les cors qui hont regniez ou pais sus esperance davoire guerre, et non pas ancor bien certiffie que ly pais remagnie en paix, si non est ly grace Deux, et por cors gens certaines in nostre ville soent esliet et alour est commandei de tenir cheval por aydier a maintenir lonour et lestat de la ville, et ensi viegniont plusour autres gens eis quelles chevaulx non sunt commandei de tenir, et plusour qui chevaul non gardent, ne onques non gardarent, leivont et achitont lavena la quelle lon ameine ou marchie por celle revendre, de la quelle chose sunt aggravaz tot cillour qui conventont tenir cheval, et qui chevaul et bestes mengent avene, tiegniont por cen aporveir contre telle persone enchirant lavene por revendre, hovons ordiney concordablement que nulle persone de nostre ville et seignorie de Fribor, soit estrange ou privae, non achiteit in auconne forme, avene por revendre, forque por son propre usemant et

sa propre necessitei, solong son estat, sain tot agait et sain barat. Et ly quel qui soit qui fareit lo contraire, tantesfoi quantesfoi cil contraire avindroit, est condempnei et doit estre condempnei por une chasconne foy que il ensi havreit achitei por revendre, por lo ban de lx sols los., a recovreir per lo burgermeister, per clamme ou per noteste. Et doit durar ceste ordinance per un anz, ou jor quel desus a comencie, se donque tant non fust que elle fust repallee per especial cause qui porreit sorevenir.

Scriptit hec Petermannus Cudrifin manu sua propria.

Est reconfirmee ly ditte ordinance deveir adurar per un anz, in la date de ce a comencier, et reconfirmee per conseil, lx et ije, la dimenge devant feste sain Michiel archangel, lan mil cccc et xvj (1).

Item est reconfirmee ly ditte ordinance per conseil et lx, per puissance donnee per les ije, a cause de la guerre de Valleix, per un an in la date de ce a commencie. Escrip le vij^e jor de octobre lan mil cccc et xvij.

Item est reconfirmee per conseil, lx^{ta} per un an, ou vij^e jor doctobre qui vient a commencier. Escrip les xi jor de septembre, lan corent mil cccc et xix.

(1) 27 septembre 1416.

CCCCXXIII.

Faire provision de sel d'après l'ordre des bannerets.

 29 décembre 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 184, f. 50 verso et 51.

Remembrance que lo londi apres feste Nativitei nostre Segnour Jhesu Christ, in lan de celluy nostre Segnour corent mil cccc et x, solong le stile de la cor de Lausanne, nos ly advoie, conseil et ije, ensemble convocaz in la grant justise per magniere dehue, fasons savoir a tot que coment por les mirivillioux cors qui hont regnie ou pais, les quels se atresoent sus guerre, et por cen que ly ville fust porvehue de saul, quar porveance de saul in bonne ville est confort, profiet et honour, heussien commandeir a certaines gens in nostre ville daveir certaines quantitees et porvehances de saul, et aucons de cillour hont mult bien obedir ou commandemant et lei haz lon trovei lour porveance a lour commandee toute preste, et plusour autres hont fait lo contraire, ensi que lour lont vendue sain congier, et car ancor ly pais non est mie in entier arrest de paix, maix est indubit, por cen aporveir que nostre ville non soit desgarnie de saul et que chascon pareiremant et egalment faze obedience de haveir sa porveance de sal a luy ordinae, havons ordinei concordablement que trestuit cillour eis quels sal est commandae daveir solong lescript deis iiij banderet, que ly banderet lour commandaent, cest asavoir que

chascon banderet commandeit in sa partie que chascun hait la quantitee de sal a luy jadix commandee, que il lait didant la prochaine feste de la Wapor (1). Et ly quel qui non lavreit didant cel terme dix ce terme en lay, doit estre chascun condempnaz qui non lavreit per un chascun moix, tandisque il celle porveance non havreit, por xx sols los. per ban a recovreir per lo burgermeister, ensi com les autres eynions, per clamme dou banderet ou per noteste de celluy; auxi qui vendroit celle porveance adonques achitees et apparelliees sain la voluntee de son banderet, est auxi inchisu et doit estre condempnei, tantesfoi quantesfoi il fareit lo contraire, por xx sols los. per ban. Auxi tan dix que il celle porveance vendue il non havreit arreir rachitei et porveu, por chascun moix doit estre condempnei per xx sols los., a recovreir per lo burgermeister ensi com desus.

(1) S^{te} Walburge, 25 février.

CCCCXXIV.

**Celui qui se laisse proclamer hors de la ville,
perd sa bourgeoisie.**

29 décembre 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 185, f. 51.

Remembrance que in lan, ou jor quel desus, nos ly advoie, conseil, lxta et ije desus nommei fasons savoir a tot que, considerent que aucons de nostre borgeix mespreisont la justise et per aucone foy lour non veulent respondre in justise, et de legier se laissent crier furs de nostre ville per lo soutier, et apres de cen quant lour hont acordeir a la partie et que lour sont furs de la crie, lour veulent joir de lour borgesie, ensi com se lour onques non heussant estei crier, et en tel cas estre semblable eis autres qui onques non furent crier, ly quel chose tottesfoy non semble pas estre consonent a raison et non pas pleisant a tottes bonnes gens doptent la justise, et por cen a porveir sus ce fait et que difference soit faite intre les obeissant et les non obedissant et despresent justise, havons ordiney concordablement que ly quel qui soit de nostre borgeix ou borgeise de nostre ville qui se laisseraz dixorevant crier furs de nostre ville per lo soutier acustumey por quelque cause que cen soit, que incontinant nostre burgermeister se tornei sus la borgesie et sus lo aloage de celluy ensi crier, et que cel-

luy alloage il recovreit et in rende compte ensi com deis
eynons. Et quant cil alloage ensi per lo burgermeister
seraz recovra, adonques cil alloage et cil borgeix crier
soit effaciez furs dou livre deis borgeix et per tant cil
crier havra adonques et devra haveir perdue la sue bor-
gesie desus ditte.

Scriptit hec Petermannus Cudrifin manu sua propria.

CCCCXXV.

Ordonnances pour les boulangers.

28 juillet 1392 ⁽¹⁾ et 29 décembre 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois; n^o 89, f. 24 verso.

Item ou xxvii^e jour dou moys de Sessan ⁽²⁾ lan mil ccc lxxxij, in la justise per lavoye, le conseil, les lx et les ijc de Fribourg est confirmee li ordinance dou pain devant escripte ⁽³⁾, et sunt ordinees et confirmees pour cel mesme fait les ordinances cy desoz escriptes. Item quel cunque dix ore avant haura pain pour vendre, de quel condition quil soit, doit faire et faire faire de blan pain deneries tant saulemant, in pene por chescune foy de x sols los. Item ausimant de pain de fromant, de sele et dautre grain ne facent, ne vendent que pain de ij d. ou de iiij d. et non autre pain, in pene de x sols los. Item li quel deis lx siroit requis daleir awecque son banderes pour le fait dou pain et il ny alast, cil est pour chascune foy in ban de v sols, ha recovreir et havoir les diz banz si com est in la prumiere ordinance dou pain.

Ibid., n^o 186, f. 51 verso.

Remembrance que en lan, ou jor quel desus ⁽⁴⁾, nos ly

⁽¹⁾ Cette ordonnance ayant été omise dans le volume précédent, nous l'avons insérée ici, pour compléter les ordonnances sur cette matière.

⁽²⁾ Juillet. Chan. FONTAINE.

⁽³⁾ V. T. IV, p. 77.

⁽⁴⁾ 29 décembre 1410.

advoye, conseil, lx et ijc desus nommei fasons savoir a tot que coment per nos jadix soit faite une ordinance por les forneir et enqui en celle ordinance soit continuz certain ban ou cas que il non forneeront dineries de pain, quant on lour avrei commandeir de forneier, et cen vendroit a savoir a nostre burgermeister per clamme tant soulemant, et ensi a cause de cen qui non est continuz in celle ordinance ou per noteste, plusour gens non voulont mie prendre la charge de clameir, per la quel cause il fallient soventesfoi, et non font les dineries de pain ensi con faire doivent, et de cellour deffaute nostre burgermeister seigre non sat por la deffaute dou poent desusdit qui sapalle ou per noteste, laquel chose se trove ou grant damage de la comunite de nostre ville, per que concordablemant avons ordinei et adjostei a la dicte ordinance que dix orevant ly burgermeister rocovroit les ban, quant ly deffaut lei vendra a savoir soit per clamme ou per noteste, et cil motz ou per noteste soit adjosteir et adjoent a la dicte ordinance.

On a ajouté au bas :

Le ix jour de janvyer mil iiijc et xxx (4) est ordenei concordablemant per conseil et lx que ly forneir ne facent forque denrees et pain de quatre per la poine continue en lancianne ordinance.

(4) 9 janvier 1451.

CCCCXXVI.

**Addition à l'ordonnance de 1397 pour le rachat
des fondations.**

29 décembre 1410.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 187, f. 51 verso et 52.

Remembrance que ou jor et in lan quel dessus, nos li advoie, conseil, lx et ije, ensemble convoca in la maison de nostre grant justise ou son de la clochi, ensi com est acostuma, fasons savoir a tot que coment jadix nos haons fait une ordinance continue et escripte ci devant in ci nostre livre deis ordinance (1), sus lo fait que li prochain hoirs jusque ou v^{me} gras et cil mesme v^{me} gras puissant rembre tot legat et totes aumones et censes per lour ancessour acuique cen soit por sarme (2) et por Deux legaes in nostre ville et terme de Fribor, chascun xij deniers censau por xx sols laus., ensi com cen est plus pleinemant en celle ordinance continuz, et coment in celle ordinance soit contenuz de rembre possession et censes tant soulemant didant nostre ville et les terme de nostre ville, et non pas in totte nostre segniorie, est a savoir que nos per bonne et moure deliberation sus cen heue, considerent et attendent que les heritages et possessions gisent furs de nostre ville, in la segniorie de